ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:           /UBND-KT

V/v sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 14409/BTC-QLCS ngày 15 tháng 9 năm 2025 của

Bộ Tài chính về việc sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công tại tỉnh An Giang. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản công:

a) Giao Sở Tài chính tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định về tiêu chuẩn, định mức diện tích

chuyên dùng, diện tích công trình sự nghiệp theo quy định tại Nghị định số

155/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ và Quyết định phân

cấp thẩm quyền quyết định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng theo quy định tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương rà soát tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của trung ương; tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công thuộc lĩnh

vực quản lý.

2. Về thực hiện sắp xếp

Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Giám đốc Trung tâm Phát triển

quỹ đất tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tiếp tục thực hiện

sắp xếp, bố trí, bàn giao, tiếp nhận, xử lý đối với các cơ sở nhà, đất dôi dư tránh

để hư hỏng, lãng phí, xuống cấp. Trong đó cần tập trung:

- Rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và cập nhật kịp thời Kế

hoạch sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở, tài sản công sau khi sáp nhập. Trên cơ sở đó tiếp

tục thực hiện sắp xếp, bố trí trụ sở, tài sản công theo Kế hoạch đã được ban hành.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản

công theo đúng quy định của pháp luật, các kết luận, chỉ đạo, hướng dẫn của các

cơ quan trung ương.

2

3. Về việc trang bị máy móc, thiết bị:

Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu tiếp tục rà soát, đề xuất trang bị máy móc cho các cơ quan, tổ

chức thuộc phạm vi quản lý phải bảo đảm theo tiêu chuẩn, định mức để đáp ứng

yêu cầu công tác của từng đơn vị.

4. Thực hiện chế độ báo cáo theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 12 tháng

8 năm 2025 và Công văn số 637/UBND-KT ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh:

Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính trong việc rà soát, tổng hợp thông

tin và số liệu để có số liệu đầy đủ, chính xác, nhất quán, gửi về Bộ Tài chính.

5. Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu tiếp tục thực hiện một số nội dung, cụ thể:

- Chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý khẩn trương rà

soát, phân loại tài sản để thực hiện quản lý, sử dụng, xử lý theo quy định; trong

đó, tận dụng tối đa tài sản hiện có còn sử dụng được để đáp ứng yêu cầu thực hiện

nhiệm vụ. Đối với những tài sản hỏng, đủ điều kiện thì khẩn trương ban hành

quyết định và tổ chức xử lý theo quy định. Trường hợp sau khi đã thực hiện sắp

xếp, điều hòa tài sản giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị nhưng còn thiếu tài sản

hoặc tài sản hiện có không đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ thì thực hiện

mua sắm bổ sung theo tiêu chuẩn, định mức được cơ quan có thẩm quyền ban

hành, thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất cũ để bảo đảm cơ sở vật

chất cho việc thực hiện nhiệm vụ.

- Giao trách nhiệm cụ thể trong việc bảo quản, quản lý, xử lý tài sản dôi dư,

bảo đảm toàn bộ tài sản phải có đối tượng chịu trách nhiệm bảo quản, quản lý,

không để thất thoát tài sản; bố trí kinh phí, nhân lực để thực hiện bảo vệ, bảo quản,

chống xuống cấp tài sản, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Khẩn trương báo cáo cơ quan có thẩm quyền thực hiện việc điều chỉnh

các loại quy hoạch, kế hoạch (quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây

dựng, ...) thuộc thẩm quyền của địa phương để phục vụ cho việc sắp xếp, bố trí,

xử lý nhà, đất. Từng bước giữ gìn trật tự xã hội, đồng thời hỗ trợ người dân, doanh

nghiệp thực hiện thông suốt, thuận lợi các thủ tục hành chính.

6. Giao Sở Tài chính rà soát, báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh bổ sung nguồn nhân lực phụ trách lĩnh vực tài sản công; đề cử công chức phụ

trách tài sản công tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn và kiến thức quản lý

tài sản công.

7. Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu phổ biến tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản

3

lý nội dung tập huấn quản lý tài sản công của Bộ Tài chính tại đường dẫn

https://www.youtube.com/@QLCS-BTC để tham khảo trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ; đồng thời, tiếp tục chủ động tập huấn cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý, trường hợp cần sự hỗ trợ của Bộ Tài chính thì thông báo

kịp thời về Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính để phối hợp thực hiện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (để b/c);

- TT. TU, HĐND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên;

- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT;

- Lưu: VT, nsnhai.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Hồ

https://www.youtube.com/@QLCS-BTC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T19:01:59+0700
	An Giang
	Nguyễn Sĩ Ngọc Hải<nsnhai@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-15T09:28:40+0700
	Lê Trường Sơn

		2025-11-15T09:44:44+0700
	Lê Trung Hồ

		2025-11-17T09:54:40+0700

		2025-11-17T09:54:40+0700

		2025-11-17T09:54:40+0700